
Medlemsblad for Dansk Firmaidrætsforbund

Firmaidræt
Nr. 3 Marts 1993

Løbetouren i 
Vordingborgældreidræt



Firm aidræ t

Firmaidræt
Ansvarshavende redaktør:

John Thrane
Dansk Firma idrætsforbund 
Storebæltsvej 11 
5800 Nyborg.
Tlf. 65 31 65 60.
Fax. 65 30 14 26.

Firmaidræt udkommer 10 gange 
årligt. Juli og december måned er 
undtaget.
Oplag: 11.000

De i artiklerne frem førte syns
punkter er forfatternes og deles 
ikke nødvendigvis af Dansk 
Firmaid rætsforbun d .

Redaktionen forbeholder sig ret 
til at redigere og forkorte artikler 
og indlæg.

36. årgang, nr. 3. Marts 1993- 
Næste num m er udkom m er den 
21. april 1993.

Deadline for tekst og annoncer: 
Tirsdag den 6. april 1993. 
Eftertryk med tydelig kildeangi
velse tilladt.

Produktion og tryk:
Svendborgtryk 
Postbox 26 
Ryttermarken 17 A 
5700 Svendborg 
Tlf, 62 21 01 05

Forsiden:
Mix-håndbold var populært ved 
Svendborg Firma Sports Kom og 
vær. med-stævne. Arrangørerne 
kunne i år også glæde sig over 
stor deltagerfremgang i skydning 
og dart. Det har givet danudvalget 
så meget blod på tanden, at 
Svendborg afvikler åbent dart- 
stævne i maj måned.
Foto. Niels Nyholm.

Fjern 25
års reglen

Den vigtigste ændring af folkeoplysningsloven, i forbindelse med revi
sionen af loven, bør være ophævelsen af 25 års reglen.

Den er anledning til administrativt kaos og spild af en masse for
valtningstid. Til fusk med medlemstal (i følge DGI-konsulent Erik Krage
lund), og sidst men ikke mindst, en hindring for de foreninger, der ønsker 
at kaste sig over Idræt i Dagtimerne, Ældreidræt og Familieidræt.

Alle er enige om, at initiativer som Idræt i Dagtimerne, Ældreidræt og 
Familieidræt er gode og sunde initiativer, som bør fremmes og belønnes.

Dansk Firmaidrætsforbund opfordrer vore bysammenslutninger til at tage 
initiativ, og belønner dem ovenikøbet med tilskud.

Men hvad nytter tilskud til opstart og drift, hvis bysammenslutningen blot 
bliver trukket et endnu større beløb i lokaletilskud.

Hvorfor er den der overhovedet denne 25 års regel? De voksne kan be
tale selv! Sådan lyder svaret i ni ud af ti tilfælde.

Det er en myte, som enten må bero på en misforståelse eller mangel på 
kendskab til den gennemsnitlige idrætsforening, hvor der både er børn (un
der 25) og voksne. Selvfølgelig med forskellige procentsatser, men hos alle 
iykker procenten til fordel for de “gamle”.

Det kommunale tilskud til lokaleleje går ikke ned i en lukket kasse, 
hvorpå der står “kun for børn”. Tilskuddet havner i foreningens kasse og 
prioriteres herefter, til hvad foreningens bestyrelse mener er vigtigst.

Det vil i forhåbentlig mange tilfælde være børnene, men hvis det er for
eningens politik at bruge pengene på foreningens bedste hold i herreræk
ken, så er der ingen, der vil blande sig i det. Jeg ville egentlig have skrevet 
“kan blande” sig i det, men i folkeoplysningsloven står der, at man skal 
bruge pengene til det formål de er givet til. Jeg kender ingen folkeop
lysningsudvalg, der har kontrolleret dette og heller ingen, der har lyst.

Fjern de sidste 7 ord, fo r  børn og unge under 25 är, i folkeoplys
ningslovens § 24, stk. 1, og lad os komme igang med initiativer for alle al
dersgrupper uden at blive trukket i tilskud.

Jan Steffensen 
Forbundskonsulent i DFIF
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Idrætten har det svært 
i de baltiske lande. 
Pengekassen fra 
fabrikkerne er lukket, 
og der er ingen tradi
tion for frivilligt for
eningsarbejde.
DFU7 skal hjælpe med 
en reorganisering.

En kamp for 
idrætsfivet

A f John Thrane 
Redaktør, DFIF.

150 år har vi lever under et 
system, der gav med den 
ene hånd, og tog med den 

anden. Tidligere blev alt ord
net af autoriteterne, men nu 
skal vi til at stå på egne ben. 
Det kræver en mentalitetsæn
dring og nytænkning hos os 
idrætsledere. Vi vil derfor op
leve et medlemsfald, indtil folk 
af sig selv bliver interesseret i 
at dyrke idræt.

Sådan sammenfattede Ro
land Baranovski, idrætsleder fra 
Letland situationen, da han 
sammen med andre ledere og 
embedsmænd fra de baltiske 
lande besøgte Danmark sidste 
sommer.

Danmark først på banen
Idrætslederne var inviteret 

af Dansk Firmaidrætsforbund 
(DFIF), og formålet var at give 
de baltiske delegationsdelta
gere et indtryk af hvordan 
idræts- og kulturlivet i Dan
mark er organiseret.

Historisk har de nordiske 
lande altid haft nære forbin
delser til de baltiske stater, Est
land, Letland og Litauen. Alle 
tre lande blev selvstændige ef
ter den 1. verdenskrig, og i 
tidsrummet mellem de to ver
denskrige var der nære kul
turelle og handelsmæssige for
bindelser til de nordiske lande. 
Derfor var det naturligt, at for
bindelserne med de tre sovjet
republikker fra nordisk side 
straks blev genetableret, da 
Sovjetunionen som statsmagt 
faldt fra hinanden i 1990. Såle
des var Danmark først på ba

nen med at anerkende de bal
tiske staters selvstændighed i 
den bevægede sommer i 1991. 
Det bliver stadig husket med 
taknemlighed, når danskere 
rejser i landene.

Overlevelseskamp
Den nyvundne selvstændig

hed har dog bragt mange 
problemer med sig. De tre 
lande er i dag stadigvæk af
hængige af energileverancer i 
form afolie, naturgas og kul 
fra Rusland og Ukraine, og 
med opløsningen af Sovjetuni
onen faldt også et vigtigt eks
portmarked for varer fra de 
baltiske stater bort.

Dagligdagen er blevet en 
kamp for at overleve, og har 
du stået i kø efter mad i flere 
timer, er der ikke tid og over
skud til at dyrke motion.

Derfor ser man nu, at den 
almindelige borger ønsker sig 
tilbage til de gamle dage. Fri
heden var godt nok begrænset, 
men der var relativt rigeligt 
med mad i butikkerne, og du 
kunne brødføde familien for 
din løn. I dag skal du være 
glad for at have et job, og løn
nen er udhulet af en galoppe
rende inflation.

Demokratiet truet
Det er de økonomiske rea

liteter der bestemmer, og de 
daglige problemer udgør helt 
klart en trussel mod den de
mokratiske proces i landene.

Det forhold blev senest illu
streret ved de frie parla
mentsvalg i Litauen i november 
1992. Her vandt det tidligere 
kommunistiske parti flertal i 
parlamentet, og den 14. februar 
i år blev partiets generalsekre
tær, A. Brazaukas, valgt til po
sten som regeringsleder med 
over 60 % af stemmerne.

Idrætten i de baltiske lande

er bygget op omkring virk
somhederne, der hidtil har 
sørget for alle idrætstilbud, 
både til eliten og bredden. 
Overgangen til markedsøko
nomi og privatiseringen af 
mange virksomheder, har be
tydet en masse konkurser, og 
det er gået hårdt ud over id
rættens vilkår.

De nye krav om rentabilitet 
har ramt breddeidrætten med 
faldende medlemstal. Når 
firmaerne lukker pengekassen, 
lukker idrætsklubberne også, 
og der er ingen andre steder at 
gå hen.

Ingen frivillige ledere
Som i andre tidligere øst

lande, har man ikke kendt til 
et foreningsliv med frivillige le
dere. I Danmark er de frivillige 
ledere en selvfølgelighed, men 
idrætslivet i de baltiske lande 
bygger på en helt anden tradi
tion. Under det kommunistiske 
styre skulle du dyrke idræt for 
at være i stand til at forsvare 
dit fædreland. Man dyrkede 
ikke idræt for fornøjelsens 
skyld, og alle idrætsledere var 
betalte - enten af ministerierne 
eller virksomhederne - til at 
tage sig af både elite- og bred
deidrætten.

- Tidligere var det de of
fentlige institutioner, ministeri
erne, partiet og hæren, sam
men med de statsejede 
virksomheder og kollektiver, 
der stod for idrætstilbudene, si
ger Roland Baranovski, der 
nævner et ganske særligt pro
blem efter selvstændigheden.

- Efter privatiseringen her
sker der megen uklarhed om, 
hvem der ejer haller og bane
anlæg. Derfor forfalder mange 
idrætsanlæg, fordi der ikke er 
nogen der vil tage ansvaret for 
vedligeholdelsen.

På nordisk plan har firmaid

rætten i Norge, Sverige og 
Danmark “delt” de tre baltiske 
lande imellem sig. På det 
nordiske møde i efteråret 1992 
i Helsingfors vedtog man, at 
lade Finland hjælpe Estland, 
Sverige fik Letland, og Dan
mark fik så ansvaret for hjæl
pen til Litauen. På mødet ene
des man også om, at den 
bedste måde man kunne 
hjælpe på, var via konsulent
bistand og erfaringsudveksling.

Idræts-seminar
Helt konkret kan DFIF lære 

balterne, hvordan man op
bygger et foreningsliv baseret 
på frivillige ledere. Det kom
mer i første omgang til at ske 
ved hjælp af erfaringsudveks
ling. Kort fortalt drejer det sig 
om at få uddannet nogle frivil
lige ledere, og DFIF har alle
rede taget det første skridt.

Frå den 13. - 16. april 1993 
arrangerer DFIF således et to
dages seminar i Litauen, hvor 
80 idrætsledere fra hele landet 
skal hegles igennem af DFIF’s 
foreningskonsulent jan  Grum
strup og generalsekretær i 
DFIF, Svend Møller. Det er det 
litauiske idrætsforbund og lan
dets sportsministerie der har 
kontaktet DFIF og bedt om et 
seminar, og det er meningen, 
at de litauiske idrætsledere skal 
gennemgå et undervisnings
forløb der tager udgangspunkt 
i DFIF’s idekatalog for ledere.

- Idrætten kan hjælpe folk 
igennem en barsk hverdag, og 
det er vigtigt for os at gøre de 
litauiske idrætsledere opmærk
somme på, hvor meget idræt 
og motion betyder for folke
sundheden og den enkelte 
borgers selvværd, siger DFIF’s 
formand Tage Carlsen, der skal 
stå i spidsen for seminaret i Li
tauen i april.
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1992 var et sammen- 
køringsår. Nu skal der 
gang i det lokale sam
arbejde mellem firma
idrætten og Dansk 
Motions Forbund.

A f John Thrane

Firma idræt har talt med 
formanden for DMF, 
Henning Olsen, og han 

giver her sin vurdering af det 
første år under firmaidrættens 
vinger.

- Det er jo ingen hemmelig
hed, at der var delte meninger 
på den ekstraordinære gene
ralforsamling i november 1991, 
siger Henning Olsen.

- Forslaget gik igennem 
med 73 stemmer for og 23 
imod, men det er min faste 
overbevisning, at nej-sigerne er 
færre nu, hvor vi har været 
medlem af DFIF i ét år.

- Vi har betragtet 1992 som 
et sammenkøringsår. DMF har 
en decentral struktur, og derfor 
tager det tid at lære hinanden at 
kende. Forbundets placering på 
linie med en bysammenslutning 
har dog i visse tilfælde skabt 
problemer, men det vil vi 
forsøge at få korrigeret sammen 
med DFIF’s styrelse. Vi har følt 
os velkomne, og har selvfølge
lig noteret os den hjælp vi har 
fået fra DFIF i forbindelse med 
rejsegarantifondsagen. I det 
tilfælde var det jo rart at “læne” 
sig op af en anerkendt idræts
organisation, siger Henning Ol
sen.

ro

i i i
Hærvejsvandringen Slesvig-Viborg. De ca. 500 deltagere oplever 
hvert år en stor del a f Jyllands smukke natur undervejs på turen, 
der er ca. 300 km lang. Foto. Erik Vandet.

menter. Vi har i løbet af 1992 
gennemført en registrering af 
vores medlemmer, øg her kon
staterede vi, at vi rent faktisk 
har de ca. 15.000 medlemmer 
som vi hele tiden har regnet 
med, siger Henning Olsen.

- Vi skal nu sørge for, at vo
res medlemsforeninger bliver 
registreret lokalt i komm
unerne. Kun derved kan vi 
komme ind, og eksempelvis 
søge 5 % puljen til vores ar
rangementer, ligesom vi kan 
søge om lokaletilskud på lige 
vilkår med andre foreninger. 
Det er mit faste indtryk, at 
DMF’ medlemsforeninger alle
rede nu står stærkere overfor 
kommunerne og andre offent
lige myndigheder, siger Hen
ning Olsen.

- Vi har nu startet en proces, 
hvor vi skal til at arbejde os 
tættere ind på hinanden, og vi 
opfordrer på det kraftigste vo
res lokalforeninger til at tage 
kontakt med firmaidrætten i 
deres område, for at få forma
liseret samarbejdet.

Der er mange motionsarran
gementer, hvor vi kan have 
glæde af hinanden. Et skoleek
sempel er her den associerings
aftale der i november måned 
1992 blev lavet mellem Fodslaw 
Morsø øg Morsø Firma Sport, og 
i Horsens har vi set hvordan 
Fodslaw Horsens samarbejder 
med Horsens Firma Idræt om
kring cykelmotionskampagnen 
Tour de Pedal.

- Indtil sidste år stod DMF 
alene, og i bestyrelsen følte vi 
måske nok, at tingene var ved 
at sande lidt til. Vi har et helt 
klart mål med vores medlem

skab af DFIF. Medlemskabet 
skal give os luft til, at vi kan 
være med og tilbyde nye og 
gamle medlemmer motionstil
bud der kan konkurrere med 
andre tilbud.

DMF kan se en fordel i at 
trække på DFIF’s serviceappa
rat, således at vi kan vise en 
kraftigere profil på markedet 
for fritidstilbud. Vi vil gerne 
være mere kendt både på 
landsplan og lokalt, siger Hen
ning Olsen videre.

Medlemsregistrering
Henning Olsen ser med 

fortrøstning på DMF’s fremtid, 
og nævner flere grunde til at 
anlægge en positiv vurdering.

- De seneste års tilbagegang 
af medlemsforeninger er nu 
vendt til en fremgang, og i 
1992 har vi registreret 60.000 
deltagere på vores arrange-

Vandre-Stafetten
I august 1992 afviklede DMF 

med støtte fra DFIF et frem
tidsværksted, hvor DMF’s le
dere kom helt ud i forbundets 
yderste krinkelkroge, og fik 
udviklet nye ideer om forbun
dets fremtid.

Et helt konkret resultat af 
fremtidsværksted ligger nu klar 
i form af Vandre-Stafetten 
“Danmark rundt til fods”. DMF 
har 20 års jubilæum næste år, 
og det skal markeres med et 
landsdækkende vandrearran- 
gement, der involverer over 55 
medlemsforeninger fra “Van
drefalkene” i Sønderborg til 
“Dapperne” i Sæby og til 
“Gribskovens Hårde Kerne” i 
Hillerød. Vandre-Stafetten 
strækker sig fra den 13. marts 
til den 6. maj 1994, hvor der 
sluttes af i København.

S-601 81 NORRKÖPING SVERIGE

___Sponsor for:r European Federation for Company Sports 
1 Europäische Föderation fur Betriebssport 

C17—/  Fédération Européenne des Sports Corporatifs
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Naturoplevelser er en vigtig 
bestanddel i DMF's arrange
menter. Herfra Crollemarchen, 
Ærø, hvor ruten præsenterer 
deltagerne for vidtstrakte 
naturpanoramaer.
Foto. Erik Vandet.

Naturskønne vandreruter
A f John Thrane

Dansk Motions Forbund 
blev stiftet i 1973 og 
hed indtil 1986 Dansk 

March Forbund. Under DMF er 
også organiseret Fodslaw-fore- 
ningerne, og i dag tæller DMF 
110 medlemsforeninger med 
ca. 15.000 medlemmer.

Da DMF med virkning fra 1. 
januar 1992 blev optaget i DFIF 
som et selvstændigt forbund, 
gik et mangeårigt ønske om en 
samarbejdspartner i opfyldelse. 
De første 20 års alenegang var 
nok til at bære, særlig i de 
gyldne tider i slutningen af 
1970’erne, hvor folk flokkedes 
omkring DMF’s motions- og 
marcharrangementer, men si
den hen er folks interesse for 
vandreture og marcher kølnet, 
og ledelsen i DMF følte, at der 
nu skulle sad les om.

Tidtagning og 
konkurrence er bandlyst

At det så blev DFIF var 
nærliggende. De to forbunds 
formålsparagraffer ligner hin
anden som to dråber vand.

Alle kan være med i DMF, og 
det sociale samvær og familien 
er i højsædet ved DMF’s mo
tionsarrangementer, hvor mar
cher og vandreture er hoved
aktiviteten, men hvor der også 
findes foreninger med cykling 
og svømning på programmet.

Kendetegnet for DMF’s ar
rangementer er, at de skal fo
regå i naturskønne omgivelser, 
på tydeligt afmærkede ruter af 
forskellig længde, fra 10 til 40 
km. Konkurrencemomentet og 
tidtagning er bandlyst, man 
skal blot gennemføre indenfor

en rimelig tidsfrist. Alle kan 
være med, uanset alder og 
kondital.

Unicefmarchen
DMF sørger for at koordinere 

motionsarrangementerne på 
landsplan, og udgiver derfor 
hvert år en motionskalender, 
hvor alle ca. 175 arrangementer 
er opført. Derved sikrer forbun
det sig, at der hver weekend 
landet over afvikles et motions
arrangement. Hvert år er der ca. 
60.000 deltagere til march- og 
vandrearrangementerne.

Flagskibet i DMF’s virke, og 
det arrangement som har været 
med til at gøre DMF lands
kendt, er den årlige Unicef- 
march. DMF står for den prak
tiske afvikling med over 60 
startsteder landet over, og 
sørger for indsamling af 
startgebyrer. DMF har igennem 
en årrække kunne aflevere i alt 
over 2 mio. kr. til Dansk Uni- 
cef Komite, der hurtigt og ef
fektivt sender pengene derhen 
hvor behovet er størst. I 1992 
gik støtte til et vandprojekt i 
Ghana.

International folkesport
DMF er medlem af Interna

tionaler Volksports Verband 
(IW), der blev stiftet i 1968, og 
som i dag omfatter ca. 20 med
lemslande. IW  har som formål 
at udbrede folkesport uden 
konkurrence - i Danmark gen
nem motionsvandring - og 
udbrede folkesundheden og 
den mellemfolkelige forståelse. 
I dag er der tilsluttet omkring 
4700 foreninger til IW , og de 
gennemfører på årsplan ca. 
5600 motionsarrangementer 
med i alt 15 mio. deltagere.

Gå foråret i møde med DMF
Det internationale folkesportsforbund, IW , kan i år fejre 
25 ars jubilæum. For at markere jubilæet, arrangerer Dansk 
Motions Forbund i uge 17, fra den 23- - 30. april, vandret
ure cwer hele landet.
42 vandreforeninger er med i arrangementet, og med 47 
startsteder fordelt landet over, er der ingen undskyldning 
for ikke at tage familien ved hånden og gå foråret i møde. 
Tag familien med, kom ud og oplev naturen en lun for
årsaften i april. Motion er sundt, og en rask spadseretur på 
5-10 km er den sundeste måde at få motion på.
Nærmeste startsted kan du få oplyst hos DMF v/Jan Lykke 
Jensen, tlf. 86 31 79 80.
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DFIF arrangerer til november en ældreidræts
konference sammen med DAI og Odense Uni
versitet. Her skal der ikke kun snakkes.
Nej - det er handling der tæller, og deltagerne 
får et idékatalog med hjem.

isætning er kodeordet 
ansk Firmaidrætsfor- 

Htnd (DFIF), Dansk Arbej
der Idn

ise Universitet, Institut for 
Idræt sammen inviterer til æl
dreidrætskonference i dagene 
fra den 5. til 7. november 1993- 
Her skal der ikke kun snakkes.

Tekifi Alice Rasmussen, 
aktivitetskonsulent, DFIF. 
Foto: Christian Asbøl.

Nej - ærmerne skal smøges op, 
kontrakter skal udfærdiges, og 
projekter skal løbe af stabelen.

Hvor tit har man ikke delta
get i en konference, blevet it 

tffflTsætte 
noget i gang. Men når man så 
kommer hjem skal man først 
ud for at finde samarbejds
partnere, penge, ressourcer, 
steder at være osv. Der er 
mange muligheder for at løbe

en mod en mur og op- 
levred.

Find en partner
Derfor bliver deltagerne i

denne konference udeluk
kende mennesker og organi
sationer, som på forhånd har 
taget de første spades]

Kd. vil man 
starte et ældreidræts-projekt op, 
er det oftest ikke blot en god 
ide, men også nødvendigt at 
finde sammen på tværs afalle 
de kunstige skel vores samfund 
har så mange af.

Særlig i mindre byer skal or
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Hvorfor ældre idræt!
Stort medlemspotentiale:

Kun 15% af alle over 60 dyrker motion. 
Af disse er det kun 20 procent, der 
dyrker motion i foreningssammenhæng.

I 1992 er hver 5. dansker over 60 år.

lerede meldt sig under fanerne. 
Det er Fåborg, Nyborg, Sla
gelse og Ry, og et par stykker 
er i tænkeboksen.

Der er stadig plads til to el
ler tre byer. Går I derfor med 
planer om at starte et aktivitets
tilbud op for ældre - er tilbucl- 
det om at deltage i konferen
cen måske lige det der skal til. 
Det kræver blot af jer at I før 
konferencen har overvejet og 
taget kontakt til de samar
bejdspartnere I vil involvere i 
projektet. Det kan være: Kom
munen, forskellige ældreorga
nisationer, faglige organisatio
ner, det lokale idrætssamvirke, 
mulige instruktøremner eller 
andre, som I selv finder rele
vante.

Konferencens indhold
Ud over inspirerende oplæg 

og debatter med både sam
fundsmæssige og idrætslige 
synsvinkler på ældreidrætten 
vil konferencen tage hul på 
netop de praktiske problemer 
og spørgsmål, der ofte bremser 
den lokale igangsætning.

Hvor finder vi lokaler? Hvor 
kommer pengene fra? Kan vi 
finde instruktører? Hvordan får 
vi fat i de ældre? Hvad er de 
fysiske begrænsninger for de 
ældre?

Nogle af disse problemer 
vil have alles interesse, andre 
vil være af speciel interesse for 
mindre grupper. Derfor vil der 
i vid udstrækning blive arbej
det i interessegrupper.

Der vil bl.a. blive mulighed 
for, at kommende instruktører 
kan afprøve forskellige aktivi
tetsideer, under vejledning af 
en erfaren ældreidrætsinstruk
tør.

Idékatalog med hjem
Ved afslutningen af konfe

rencen - har man udover en 
konkret handleplan og faste 
samarbejdsaftaler - tillige et 
idékatalog med forskellige løs
ningsmodeller, til at imødegå 
netop den modstand, man 
forventer at støde ind i, når 
man kommer hjem.

Vi I være med som aktiv 
deltager pa ældreidrætskonfe
rencen, så kontakt DFIF’s akti
vitetskonsulent, Alice Ras
mussen på forbundskontoret, 
tlf. 65 31 65 60.

ganisationerne ikke konkurrere 
med hinanden, men finde sam
men om at lave de bedste til
bud om et fysisk aktivt otium.

Hvorfor ældreidræt?
Allerede nu er hver femte 

dansker over 60 år. Kun 15 % 
i denne gruppe dyrker nogen 
form for idræt. Skal det lykkes 
os inden for de nærmeste år at 
opbygge et aktivitetsnet, som 
er målrettet ældregruppen, er 
der ingen tid at spilde.

Det store medlemspotentiale 
er absolut ikke den eneste 
grund til, at firmaidrætten skal 
involvere sig. DFIF er selv ef
terhånden en gammel sag - vi 
nærmer os de 50 - og mange 
medlemmer er for længst ude 
af det almindelige klubfælles
skab. De føler dog stadig en 
tilknytning til firma idrætsideen.

Hertil kommer, at DFIF’s 
holdning til idrætten - alle kan 
være med - er som skabt til 
mennesker for hvem motion 
og samvær - og ikke kon
kurrencen - er i højsædet.

Læg hertil alle argumenterne 
om sundhed, helse og livskva
litet øg ikke mindst de sam
fundsøkonomiske perspektiver 
i ældreidræt.

Behovet for ældreidræt er 
der, og der hersker ingen tvivl 
om, at tilbudene er alt for få, 
og at der er vældigt behov for 
gode kvalitative tilbud om mo
tion til den ældste del af be
folkningen. Men hvordan kom
mer man igang ?

Græsrødder og 
paraplyer

Hvad har græsrødder og 
paraplyer med hinanden at 
gøre? Begge ord har med 
igangsætning af projekter at 
gøre. Starter man et para
plyprojekt, foregår det på den 
måde, at man først finder sine 
sama r be j d s p a rt nere. De re ft er 
sætter man sig sammen, ud
tænker og planlægger et tilbud 
som man udbyder til målgrup
pen. Sådan kommer de fleste 
projekter og aktiviteter igang.

Starter man et græsrodspro
jekt - kommer initiativet som 
oftest fra målgruppen selv, 
men man kan også fra starten 
involvere målgruppen ved at 
gå ud og spørge om, hvordan 
de synes projektet skal se ud.

Plads til flere byer
Til ældreidrætskonferencen 

i november i år, har DFIF, DAI 
og Odense Universitet valgt at 
bruge begge metoder. Det er 
planen, at mellem 10 og 15 
byer skal være med. Fra DFIF 
har firmaidrætten i fire byer al-
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For 38. gang invite
rede Svendborg 
Firma Sport i februar 
til “Kom-og-vær- 
med-stævne”. 
Firmaidræt fulgte et 
par koncentrerede 
dart-spiUere og et 
hold afslappede old- 
boys fodboldspillere.

A f Eskild Sørensen

Dart-

Det er jo nok, fordi dart 
er startet på værts
husene i England, siger 

Jan Urban 27 år, som svar på 
spørgsmålet om pilesportens ry 
som en sport, der dyrkes i 
røgfyldte lokaler og blandt øl
drikkende personer.

- I dag er det slet ikke 
sådan. Det foregår meget pro
fessionelt.

Jan Urban skal lige til at 
spille en puljekamp i mixdo- 
uble sammen med sin makker 
Aase Pedersen, 36 år. De to 
kommer fra Scan-Production i 
Vissenbjerg, et firma, der laver 
brændeovne. Aase er den ene
ste kvinde, der spiller dart i 
firmaet.

Hun understreger, at dart er 
en sport.

- Det kræver stor koncen-

Jan Urban og Aase Pedersen fra Scan-Production i Vissenbjerg fik en tredieplads i mix-rækken i 
dart ved Svendborgs "Kom og vær med-stævne". Foto. Niels Nyholm.

en krævende sport
tration, og man skal hele tiden 
holde det ved lige. Vi kan for 
eksempel tydelig mærke efter 
sommerferien, at det skal 
trænes op igen, siger hun.

Selv træner hun stort set 
hver dag.

Stævnet finder sted i SG-hal- 
len i Svendborg. Der er om
kring 100 spillere i hallen. 
Nogle er i gang med en kamp, 
nogle kigger på, andre sidder 
ned og får en smøg. 01 er der 
også på bordene, men kun 
nogle få.

Aase Pedersen går frem til 
skiven. Hun øver sig, mens 
modstanderne gør sig klar.

Først hilser de to hold på 
hinanden, og gensidigt ønskes 
der god kamp. Der udveksles 
joviale bemærkninger. Spillerne 
kender hinanden godt fra tid
ligere stævner. Jan giver et 
kampråb fra sig: “Come on” 
opildner han. Så går kampen i 
gang.

Spillerne går frem på skift 
og kaster. Man kan se, hvor
dan de samler al deres kon

centration, før de kaster de tre 
pile.

Aase har problemer. Hun 
ærgrer sig tydeligt over sine 
kast. “Kom igen, Aase, tro på 
det”, siger Jan. Næste gang 
Aase kaster er den gal igen. 
Hun lever ikke op til sin dag
lige standard: “Sikke noget sl
ask!”. “Ja, ja, kom igen”. De 
vinder første sæt, men kommer 
i vanskeligheder i andet sæt. 
Jan scorer 160 point på en om
gang og pludselig ser billedet 
ud til at være vendt. Han virker 
meget koncentreret. Alligevel 
lykkedes det modstanderne at 
få overtaget.

Aase og Jan taber kampen, 
men det betyder ikke noget, 
for de går alligevel videre i 
kvartfinalen, fordi de har vun
det de foregående kampe.

-Jeg blev alt for nervøs, si
ger Aase.

Fremgangsrig sport
Hjemme i firmaet er der 

ikke mulighed for at dyrke de
res sport. Aase leger lidt med

tanken om, at man kunne øve 
sig i sin frokostpause, fylder 
meget i hendes liv. Flun spiller 
med sit firmahold, i en almin
delig dartklub og hjemme hos 
sig selv.

- Skiven hænger i stuen. For 
det meste øver jeg en halv til 
en hel time om dagen.

Typisk for den fremgang, 
som dart-sporten oplever i 
disse år, har Jan været med til 
at starte en dartklub, der hvor 
han bor.

Om de skal feste denne 
lørdag aften?

- Nej, vi tager hjem efter 
kampene i dag. Vi skal jo være 
friske i morgen tidlig, siger 
Aase.

Om søndagen spilles sing
lerækkerne.

Efter kampen sætter Aase 
og Jan sig ned sammen med 
nogle andre spillere. Der 
hygges. Rundt omkring små- 
snakkes der, og man hører ly
dene af pilene: dung, dung, 
dung.
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Vil du være med?
Nyansatte i Daniscos 

virksomheder i Svend
borg bliver ikke ladt i 

fred ret længe. Så kommer 
firmasportsfolket: Dyrker du id
ræt? Vil du være med?

- Vi har altid lagt vægt på at 
vise firmaets ansigt udadtil. Det 
er en tradition, fortæller 
Carsten Johansen, 40 år, firma
sportsudøver gennem mange 
år og målmand på Daniscos 
oldboys fodboldhold.

- Alle nyansatte kommer 
igennem møllen, siger han. 
Deltagerprocenten er meget 
høj. For også firmaets sæson
arbejdere er velkomne til at 
deltage i firmasporten hele 
året. Vi lærer hinanden at 
kende på en anden måde gen
nem firmaidræt, siger Carsten 
Johansen.

Det er lørdag eftermiddag i 
Taasingehallen. Svendborg 
Firma Sports “Kom og vær 
m ed-stævne” er i fuld gang. 
Middelaldrende mænd drøner 
afsted over banen. Selv om 
man har erhvervet sig en lille 
“trivselsmave”, kan man godt 
banke kuglen op i hjørnet.

Det går godt for Carsten Jo
hansen og hans holdkamme
rater. De spiller koncentreret 
godt anført af John Flansen, 
som er tidligere divisionsspiller 
i Svendborg. Holdet vinder sin 
pulje.

- Vi har tur i den i dag, siger 
Erik Hansen, 36 år, da han 
kommer løbende ud efter en 
kamp. Han og de tre andre på

holdet står og puster, og der 
går flere minutter, før de igen 
har fået vejret.

Med firmaholdet træner de 
en gang om ugen og tager ud 
til stævner. Desuden spiller 
nogle af dem i klubber uden 
for firmaidrætten.

Om de spiller “for alvor”?
- Nej, det er kun på useriøst 

plan, griner Erik Hansen. Det 
er hyggen, der er i højsædet.

- Men vi spiller for at vinde. 
Det er jo spillets idé. Vi kan 
også godt skændes på banen. 
Når vi så kommer ud under 
bruseren, har vi glemt, at vi har 
tabt.

Ny veteranrække
I år er der ikke bare old

boys fodbold. Der er også ind
ført en veteranrække for mænd 
over 40 år. Det første år er der 
syv hold med. Heraf kommer 
hele seks af dem fra Tyskland.

- Det var nogle af de tyske 
hold, som har været med i 15 
år, som sagde til os, at nu var 
de blevet over 40 år, og om vi 
så ikke kunne lave en vetera
nrække, siger Erling Jørgensen, 
formand for Svendborg Firma 
Sports fodboldudvalg, der er 
meget tilfreds med, at rækken 
fik syv deltagende hold, heraf 
de seks fra Tyskland.

Det enlige danske hold var 
Politiet, Svendborg. De var 
ugæstfrie nok til at løbe med 
førstepladsen i den nyop
rettede veteranrække.

Med 95 tilmeldte fodboldhold skulle der spilles 189 kampe i løbet 
a f weekenden før vinderne var fundet. Foto. Niels Nyholm.

Svendborg Firma Sports traditionsrige “Kom og vær med
stævne” samlede i weekenden den 13.-14. februar over 
1000 idrætsfolk fra over 100 firmaklubber fra Danmark, 

Tyskland og Sverige. Idrætsfolkene lagde beslag på seks hal
ler, og fra Svendborg F.S. var der udkommanderet 35 frivillige 
ledere til at styre slagets gang. Arrangørerne var tilfredse med 
stævnets forløb, og det var især glædeligt med den flotte frem
gang i dart og skydning, fortæller formanden for Svendborg 
F.S., Jørgen Nielsen. Vinder af rækkerne blev:
Håndbold
Damer: Sygehuset, Svendborg.
Herrer: Sjuan, Lund.
Mix: BSG, Hamborg.
Fodbold
Damer: Frigodan, Svendborg.
Herrer: Kesses Bodega, Esbjerg,
Oldboys: Frigodan, Svendborg.
Veteran: Politiet, Svendborg.
Skydning
Herre B: Erik Hedemann, Danish Prime, Fåborg.
Herre C: Preben Jensen, Frigodan, Svendborg.
Herre D: O. H. Nielsen, Jysk Dragon Regiment.
Vet. A: Jørgen Mortensen, Haastrup.
Vet. B: Frede Jensen, EKS, Svendborg.
Dame A: Grethe Hoffmann, Haastrup.
Dame B: Maj Andersen, Kelloggs.
Dame C: Anne Mette Pedersen, Nautica.
Dart
Mix-double: Steffen Kaas/Lene Jensen, Svendborg.
Herre single A: Frank Pommersgaard, Naksov F.S.
Herre single B: Leo Andersen, Damixa, Odense.
Dame single: Annette Johansen, Nakskov F.S.
Dame double: A.Johansen/Betina Jørgensen, Nakskov F.S. 
Herre double: Steffen Floodness/Jesper Brahe, SOSI/GASA.

Badminton
Herre single A: 
Herre single B: 
Dame single B: 
Herre double B: 
Damedouble B; 
Mixdouble B: 
Herre single C: 
Dame single C: 
Herre double C: 
Dame double C: 
Mixdouble C: 
Oldboys double:

Brian Krazsnai, Tuborg, Kbh.
Ulrik Blessing, Fritidskæmperne. 
Annelise Liitzen, SØS, Sønderborg. 
Ole Dam/L. Dehli, ICL-Sport.
S. Jepsen/A. Olsen, Tuborg, Kbh.
A. Olsen/M. Lorentzen, Tuborg, Kbh. 
Preben Talstrup, FAGI.
Anette Holmer, DFIF.
L. Nielsen/T.Weincken, DDB.
A. Carlsen/P. Hansen, B 1978.
J. Holmboe/M. Hansen, AOIF.
O. Nielsen/S.Hansen, Tuborg, Kbh.
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Instruktør- & lederkurser april/maj 1993
Jura/dirigent
Kurset henvender sig til forbundets medlemmer i 
kredse og sammenslutninger, der er interesseret i 
at kende en dirigents retningslinier og beføjelser 
samt at få indblik i den nødvendige viden om for
eningsjura, med hensyn til afvikling af 
møder/forsamlinger og en forenings ledelse såle
des, at forskellige faldgrupper kan undgås. Via for
skellige situationsspil arbejdes der teoretisk og 
praktisk med:

- Foreningens vedtægter.
- Medlemmers rettigheder og forpligtelser.
- Generalforsamling/repræsentantskabsmode.
- Valg og afstemningsmetoder.
- Dirigentens pligter og funktioner.

Tid og sted. d. 23- - 25. april '93 i Middelfart. 
Kursuspris: kr. 600,-.
Tilmelding: Hurtigst muligt.

Dart III
Kurset er sidste del af instruktøruddannelsen, og 
der arbejdes teoretisk og praktisk med:

- Instruktionsmetodik.
- Instruktionsøvelser.
- Fejl- og rettemetodik.
- Udarbejdelse af lektionsplan.

Tid og sted: den 04. - 06. juni '93 i Middelfart. 
Kursuspris: kr. 600,-.
Tilmelding: senest d. 20. april.

Bowling III
Kurset er sidste del af instruktøruddannelsen, og 
der arbejdes teoretisk og praktisk såvel individuelt 
som i grupper med følgende emner:

- Fejl og retteteknik.
- Lektionsplanlægning.
- Undervisningsmetodik.

Tid og sted: d. 30. april - 02. maj '93 i Odense.
Kursuspris: kr. 600,- 
Tilmelding: Hurtigst muligt.

Kursusprisen: Omfatter undervisning, materieler, 
ophold og forplejning.
Tilmelding: Skal ske på tilmeldingskort, som un
derskrives af kreds/sammenslutning, og som tilsen
des forbundskontoret senest den dato, der er nævnt 
under det enkelte kursus.
Yderligere oplysninger fås ved henvendelse til ud
dannelseskonsulent Jane Have Andersen på tel. 
65 31 65 60.

Blad (videregående)
Kurset henvender sig til personer i sammen
slutningerne, der arbejder med blad, og som har 
kendskab til de grundlæggende principper i bla
darbejde. På kurset arbejdes der med flg. emner:

- Produktions- og årsplanlægning.
- Intern markedsføring.
- Anvendelse af repro-materialer.
- Opbygning af artikler og leder.
- Korrektur og rettelser.
- Redaktionsarbejde og arkivering.

Tid og sted: d. 14. - 16. maj '93 i Horsens. 
Kursuspris: kr. 600,-
Tilmelding: senest d. 01. april '93-

Svømning den 23. - 25. april '93 i Grenå
Kurset er et DFIF instruktørkursus, som henvender 
sig til personer i DFIF, der i forvejen har kendskab 
til svømme.

Kurset er en forberedelse til livredderprøven, og der 
vil teoretisk og praktisk blive trænet med henblik på 
denne prøve.

Kursuspris: kr. 600,-
Tilmelding: Hurtigst muligt og senest d. 1. april '93-

Aflæggelse af 
livredderprøve finder 
sted den 11. -13.  juni

Skydning III
Kurset er sidste del af instruktøruddannelsen, og 
der arbejdes teoretisk og praktisk med riffelskyd
ning 50 m.

- Skydest illinger.
- Makkermetoder.
- Udendørsskydning/banekommandør.
- Instruktionsmetodik.
- Instruktionsøvelser.
- Undervisningsteknik.

Tid og sted: d. 04. - 06. juni '93 i Vissenbjerg 
ved Odense.
Kursuspris: kr. 600,-.
Tilmelding: senest d. 20. april '93.

Dansk Firmaidrætsforbund
Marts
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Spotkurser i familieidræt
A f John Thrane

DFIF's aktivitetsudvalg 
(AU) lancerer nu et nyt 
tiltag inden for familie

idrætten. Spotkurser i familie
idræt.

Det er DFIF's aktivitetskon
sulent Bo Isaksen der står bag 
det nye initiativ, og han fortæl
ler, at ideen med spotkurserne 
er, at hjælpe sammenslutnin
gerne igang med familieidræt 
lokalt, og samtidig uddanne og 
støtte initiativtagerne regionalt.

Rent praktisk foregår det på 
den måde, at en eller meget 
gerne flere nabo-sammen
slutninger indsender et ønske 
om et spotkursus. Medfølgende 
ønsket skal ligge forslag om 
dato, sted og 5-9 navne på in
teresserede personer, som vil 
gå aktivt ind i kurset. AU 
sørger derefter for at indkalde 
de interesserede personer til et 
forberedende møde/kursus 
sammen med 2-3 familieid
rætsinstruktører. På mødet 
fastlægges indholdet og afvik
lingen af aktivitetsdagen samt 
forberedende planlægning til 
kommende aktivitetsdage.

- Det er ideen bag spot
kurserne, at uddanne lokale 
folk til at varetage familieakti
vitetsdage i deres egne sam-

DFIF vil uddanne lokale folk til familieidrætsledere. Foto. Henning 
Kristensen.

menslutninger. Første gang 
styret næsten 100 % fra AU, 
men senere hen mere og mere 
selvstændigt, siger Bo Isaksen, 
der fortæller, at et kursus vil in
deholde praktiske indlæg om 
opvarmning, boldaktiviteter og 
lege, og teoretiske indlæg om 
organisering, PR, økonomi, fa
milieidræt og meget mere.

Første kursus på plads
Bo Isaksen oplyser, at det 

første spotkursus i familieidræt 
allerede er på plads. Det skal 
løbe af stablen i weekenden 
den 24.-25. april i Storstrøms 
Amtskreds. Det er Nykøbing F. 
Firmasport der lægger lokaler 
til, og det er planen, at der skal 
samles 2-3 personer fra hver af 
de syv sammenslutninger i 
Storstrøms Amtskreds.

Nye ideer i rygsækken
Når disse spotkurser har 

været afholdt i et vist antal 
sammenslutninger, vil der være 
basis for at et overbyggende 
kursus i familieidræt, hvor de 
lokale instruktører kan komme 
og få fyldt nye gode ideer i de
res idrætsrygsække.

Har man spørgsmål til det 
nye tiltag, skul Ile vi hilse og 
sige, at man er velkommen til 
at kontakte DFIF's forbunds
kontor i Nyborg og få en snak 
med Bo Isaksen.

Kampvalg om formandspost i København

Det var indledningen 
til en ny æra da de 
tre københavnske 

firma idrætsunioner, KFIU, 
FBKU og LTFU, afholdt stif
tende årsmøde for den nye 
amtskreds under DGI.

Sammenslutningen kom til 
at hedde DGI Firmaidræt, og 
danner nu platform for uni
onernes deltagelse i DGI's ar
bejde på landsplan.

I det daglige arbejde vil 
firmaklubberne ikke mærke 
ændringer af betydning. De tre 
unioner vil fortsat kører med 
deres egne turneringer.

Det har dog skabt uro 
blandt firmaklubberne, at man 
fremover kun kan stille med ét 
fælles hold til DGI’s 
landsstævner, og ikke som før 
med et hold fra hver union.

Der var kampvalg om for

mandsposten. Josef Jezewski, 
formand for KFIU, blev valgt til 
formandsposten med 8 stem
mer mod 7 stemmer til 
FKBU's formand Nils Sabroe, 
der måtte nøjes med posten 
som næstformand.

Ny kasserer i DGI Firmaid
ræt blev Kaj Krogh, LTFU.

-ft- Josef Jesewski, nyvalgt for
mand for DGI Firmaidræt i 
København. Foto. -jt.
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Syvsovere?
Foranlediget af et indlæg 

i Firmaidræt fra Tage 
Brostrøm, Vestsjælland- 

skredsen og forbundets 
styrelses svar herpå, føler jeg 
trang til at fremsætte føl
gende:

Demokrati i Firmaidræt
Tage Brostrøm fremsætter 

nogle spørgsmål, som det 
åbenbart har været styrelsen 
for svært at svare på. Man 
benytter derfor det letkøbte 
argument med; at “de 
vestsjællandske formænd sov 
i timen”.

Med det kendskab, jeg

har til de vestsjællandske 
formænds søvnbehov, er jeg 
helt sikker på, at dette ikke har 
været tilfældet.

Samtidig er jeg også sikker 
på, at selv øm de ikke sov, er 
de nok alligevel blevet taget på 
sengen, og måske har været 
lidt overrumplede over, at 
Vejle Amtskreds kunne stille et 
fuldt udarbejdet forslag med 
kendskab til tal, som det åben
bart ikke har været andre for
undt at være i besiddelse af.

Samtidig kommer styrelsen 
så med en tilkendegivelse af, 
at man ikke ønsker Firmaidræt 
benyttet som debatforum. Ja

men, hvad i alverden ønsker 
man så Firma idræt anvendt til?

Debatforum - ja tak!
Skal det bare være et kulørt 

månedsblad med referat at in
ternationale konferencer, sig
htseeing m.v.? Som redaktør af 
en sammenslutnings med
lemsblad, håber og ber man til, 
at dette medlemsblad kan 
komme til at virke som et de
batforum for medlemmerne. 
Men således er det åbenbart 
ikke med Firmaidræt.

Hvordan vil man så i det 
hellige demokratis navn tilgo
dese alle os medlemmer, der 
ikke deltager i formandsmøder 
m.v.?

Netop i Firmaidræt har vi en 
mulighed for at følge med i, 
hvad der sker indenfor DFIF, 
både på godt og ondt, både af 
ros og kritik. Denne mulighed

vil styrelsen altså gerne ude
lukke.

Jeg synes nu, hvor vand
standen efter oversvømmel
serne er blevet normal, at 
styrelsen skulle se at få fast 
grund under fødderne øg 
prøve at interessere sig lidt 
for, hvad der rører sig blandt 
medlemmerne nede på gul
vet.

Og lad os så også få 
mulighed for at debattere sa
ger i Firmaidræt, som ellers 
kun kommer frem på for
mandsmøder og lignende. 
Her tror jeg så afgjort også, 
at det kan blive debatteret 
på god demokratisk vis til 
gavn, ikke alene for med
lemmerne, men måske også 
for styrelsen.

Carl II. Lund 
Kalundborg Firma Sport

HOBRO IDRÆTSCENTER ■ m «  
OG VANDRERHJEM I S I

FIRMAIDRÆTSDAG ELLER KURSUS -  så har I stedet her...

•  et af nordjyllands største og bedste sportsanlæg, nu også med topmoderne vandrerhjem
•  centret består af svømmehal, to idrætshaller, skydebaner, motionsdcenter, div. birum og mødelokaler

•  vi leverer færdigsyet pakkeløsning på kursus eller træningsophold af enhver art

•  mangler I et sted for en firmaidrætsdag, er vort center helt ideelt

•  kontakt os for en uforbindende snak, eller rekvirér brochure

HOBRO IDRÆTSCENTER HOBRO VANDRERHJEM
Amerikavej 22, 9500 Hobro Amerikavej 24, 9500 Hobro
Tlf. 98 52 13 55, Fax 98 51 13 55 Tlf. 98 52 18 47, Fax 98 51 18 47
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Tilbud pa komplet
spilletøj til
7-mands
firmahold
Udstyr hele firmaholdet med tøj fra Sport Direct. 
Vi er stærke i komplette spilledragter med 
trøjer, shorts, strømper med 
eller uden fritidsdragter.
Med et komplet 
sæt får firmaet:

6  s M l e t r ø j e r  

6 shorts

Z mandSS*<09
7 p a rlt rømper 9

puimr

en
e r n i e r  

- X L r , b e r -

exc/• tryk kr ^ra9ter

nc l.reklam 3 ,5 9 9 ,-

9  o p s & t n in QT r ' ta l’ k l i c h e

3 * 9 9 9 , -
P a k k e n s  p r/s

~  ^  1.599.
0 9 opstZngykkr'tal’ klich*

^ ■ 8 9 9 , -
Alle priser er excl. moms

JA TAK, send straks D anm arks største fo d bo ldkata log  
gratis m ed kom plette  spilleudstyr.Vi fører alle de anerkendte  
m æ rkevarer.

Kontaktperson:

Adresse:

Postnr.: _________ By:

Firma:

Sport Direct
Danmarksgade 11, 9900 Frederikshavn. Tlf. 98 42 33 44

lokale Sport Direct forhandler:Her finder du din
Esbjerg: Tlf. 75 13 08 09 • Frederikshavn: Tlf. 98 42 53 11 • Haderslev: Tlf. 74 52 04 20 • Herning: Tlf. 97 22 21 00 • Horsens: Tlf. 75 62 67 99 
Kolding: Tlf. 75 50 87 87 • Odense SØ: Tlf. 66 15 95 17 • Randers: Tlf. 86 43 82 55 • Silkeborg: Tlf. 86 82 10 77 • Sønderborg: Tlf. 74 42 41 10 

Vejle: Tlf. 75 82 15 99 • Århus: Tlf- 86 25 91 33 • Aalborg: Tlf. 98 16 88 77 • Hillerød: Tlf. 48 24 19 23 • København 0: Tlf. 35 26 75 47 
Køge: Tlf. 53 65 76 10 • Næstved: Tlf. 55 77 46 46 • Roskilde: Tlf. 42 35 07 12 • Slagelse: Tlf. 53 52 21 71 • Rønne: Tlf. 56 95 14 15.



Firmaidræt

Motionskalender 1993

I samarbejde med Dansk 
Gangforbund, har Dansk 
Motions Forbund udgivet 

Kalenderen 1993, der på 208
sider bringer en oversigt over 
alle marcharrangementer i 
1993. Kalenderen er forsynet 
med et praktisk index, så man 
nemt kan finde de arrange
menter man vil deltage i. Ka
lenderen koster 25 kr. og få2s 
ved henvendelse til Dansk Mo
tions Forbund, v/ Henning Ol
sen, Tulipanvej 2, 9640 Farsø. 
Tlf. 98 63 34 34.

Motionsløbs-kalender
1993

Danmarks TRIM-komite har 
udgivet den femtende udgave

af M otionsløbs-kalenderen
for 1993- Heri findes den kom
plette liste over alle registre
rede motionsløb i Danmark. 
Kalenderen giver dig en alfa
betisk oversigt over løbene li
gesom der er en datomæssig 
opstilling af motionsløbene. 
Kalenderen indeholder tillige 
de Jydsk-Fynske Motionsløb, 
samt tilbud fra Danmarks 
TRIM-komite om kursus om 
løbetræning og TRIM-leder- 
kursus.

Kalenderen er på 178 sider 
og fås ved henvendelse til 
Danmarks-TRIM-komite, Id
rættens Hus, 2605 Brøndby, tlf. 
42 45 55 55. Prisen er 30 kr. 
ind. porto.

BOFI reddet på målstregen

Bjerringbro Firmaidræt 
har længe knaget i 
fugerne. Lederproblemer 

kombineret med mangel på lo
kaler har længe truet sammen
slutningen med opløsning, 
men nu er der nyt håb forude.

På den netop afholdte ge
neralforsamling faldt brikkerne 
på plads, således at man kan 
starte på en frisk. Den nye be
styrelse vil i den kommende tid 
påny tage kontakt til kom
munen for at få løst plad
sproblemt, som ifølge DFIF's 
konsulent, Jan Grumstrup, er 
den største hindring. Her er 
Hjermind GI. skole inde i bil
ledet, men det kræver, at BOFI 
stiller med midler til en re
novering.

- Vi kan fra en fond rejse 
omkring 300.000 kr., siger Jan 
Grumstrup til Firmaidræt, og 
de penge skal gå til en re
novering af 1. salen i skolen. 
Vi har fået mange positive til
kendegivelser fra borgerne i

Hjermind om, at de absolut in
tet har imod, at firmaidrætten 
kommer til byen.

Med nye lokaler får BOFI 
mulighed for at tilbyde nye ak
tiviteter. Ifølge Jan Grumstrup vil 
familieaktiviteter får en fremtræ
dende plads på programmet, 
lige som BOFI vil tilbyde kort
spil, skak, dart og petanque. Ra
batordninger, så det bliver billi
gere at dyrke flere aktiviteter, 
skal trække folk til.

Grundlaget i orden
Uroen i BOFI har også be

tydet, at mange firmaklubber 
har valgt at dyrke deres aktivi
teter i Viborg Firmaidræt. En 
opgørelse sidste år viste, at 
BOFI kan mønstre 27 
firmaklubber, men at der kun 
figurerede 13 klubber på med
lemslisten. En samarbejdsaftale 
med Viborg Firmaidræt skal 
sikre eksistensgrundlaget for 
BOFI, udtaler Jan Grumstrup.

-jt-

Turbulent årsmøde i DKSI

Dansk Kødindustri- og 
Slagteri Idrætsforbund 
har nu ændret navn til 

Dansk Levnedsmiddel Idræts 
Forbund (DLIF). Navneskiftet 
blev vedtaget på forbundets år
smøde i Rudbøl, som en følge 
af, at man vil have mulighed 
for at optage en breddere 
kreds af firma idrætsklubber in
denfor branchen.

Årsmødet fik en turbulent 
afvikling, idet bestyrelsen 
valgte at suspendere mødet et 
kvarter, for derefter at trække 
sig kollektivt. Det drastiske 
skridt blev foretaget efter at 
årsmødet havde rejst kritik af 
liere af bestyrelsens dispositio
ner omkring regnskab og 
budget. Med undtagelse af ét 
medlem var der nyvalg over 
hele linien, og ny formand for 
DLIF blev Ole Jensen, Struer.

Ole Jensen udtaler til Firma
idræt, at han under alle om
stændigheder havde stillet op 
til formandsposten for DLIF, 
men er ked af den uheldige 
drejning årsmødet fik. Han er 
glad for, at den tidligere for
mand, Poul Vistoft, har indvil
liget i at hjælpe den nye be
styrelse igang. Ole Jensen er 
formand for firmaklubben på 
Struer Svineslagteri, og har 
været med til at starte fire nye 
afdelinger op på de Vestjyske 
Slagterier.

Skiftet i DKSI's bestyrelse 
betyder også, at DFIF's Land
skreds skal have ny formand. 
Kaj Christensen var valgt til 
Landskredsen fra DKSI, og kan 
ikke fortsætte på formandspo
sten efter at være trådt ud af 
bestyrelsen for DKSI.

-P-

Norsk firmaklub vil 
deltage i fodboldstævner

DFIF har modtaget henvendelse fra en norsk firmaklub, der 
ønsker at deltage i fodboldstævner i sommeren 1993. 
Klubben stiller gerne op både med 7-mands og 11 mands 
hold, og de ønsker primært at deltage i stævner i Jylland, 
men andre områder i Danmark har også interesse. 
Indbydelser med oplysninger om turneringen sendes til: 
IBAS B.I.L.
Postboks 1250 
2201 Kongsvinger 
Norge
Att. Stig Randmæl
Indtil den 16. april 1993: 
tlf. 009 47 66 16377. Fax. 009 47 66 19703.

Efter den 16. april 1993:
009 47 62 81 63 77. Fax. 009 47 62 81 97 03.
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Navnlig navne

Jubilæumshæder i Køge

Hæderstegn til ledere fra Køge Firma Bold. Fra venstre Flemming 
Jepsen, Karlo Andersen, styrelsesmedlem i DFIF, Kurt Petersen, 
Arne Sørensen og Henning Rasmussen. Foto. Jørgen Rasmussen.

Da Køge Firma Bold (KFB) 
den 6. marts 1993 afholdt 
reception i forbindelse med 
sammenslutningens 40 års jubi
læum, modtog fire firma
idrætsledere forbundets hæ
derstegn, der blev overrakt af

styrelsesmedlem, Kurt Petersen.
KFB’s formand, H enning  

Rasmussen, blev hædret for 
sit arbejde dels som medlem af 
fodboldudvalget i perioden 
1981-1986, dels som formand 
for KFB fra 1987. På forbunds

plan har Henning været ind
draget i arbejdet i struk
turgruppen, der i 1992 barslede 
med forbundets nye håndbog. 
Henning Rasmussen er iøvrigt 
afgående formand for KFB, da 
han trækker sig til det kom
mende repræsentantskabs
møde.

Næstformand Karlo An
dersen, blev hædret for sit ud
valgsarbejde siden 1974, hvor 
han har varetaget poster i 
idræts-, håndbold- og bordten- 
nisafdelingen. Han har desu
den fungeret som sekretær og 
sportslig leder. For nuværende 
er han også redaktør af KFB’s 
medlemsblad, Sports Nyt.

Flemming Jepsen modtog 
hæderstegnet for sit arbejde i 
fodboldudvalget i perioden 
1976-1992, de sidste 8 år som 
formand, og han varetager i 
øjeblikket posten som sekre
tær.

Arne Sørensen fik hæde
ren for sit arbejde som for
mand for KFB’s bowlingafde
ling, en post han har beklædt 
siden 1983- Arne har i de se
neste år også siddet i DFIF’s 
bowlingsektion.

De fire ledere fra Køge har 
tidligere modtaget KFB’s le
derpokal, der uddeles hvert år, 
ligesom de har været - eller er 
- medlem af bestyrelsen i Ros
kilde Amtskreds.

Svend Larsen død
Fra Jørgen Madsen, for

mand for Århus Firma Sport, 
har vi modtaget disse minde
ord.

En af de største personlig
heder i Århus Firma Sports 
historie, Svend Larsen, er 
død efter længere tids 
sygdom.

Svend Larsen var en insti
tution i århusiansk idrætsliv, 
og han nød stor respekt for 
det kolossale arbejde han 
udførte som frivillig leder i 
Århus Firma Sport gennem 
32 år. Svend Larsen startede 
som formand for bordtenni
safdelingen i 1960 og blev 
senere fodboldformand. I 
1965 blev han valgt som

næstformand for Arhus Firma 
Sport, for i 1971 at overtage 
formandsposten, som han be
stred indtil 1988. Siden funge
rede han som idrætsgruppe
formand samt formand for 
både fodbold- og bordtenni
safdelingen.

Svend Larsen modtog i 1973 
DFIF's højeste udmærkelse, 
Agerbæk Pokalen, for sit man
geårige virke for firmaidrætten.

Svend Larsen var tidligt en 
af fortalerne for, at firmaid
rætten ikke må svigte efter
lønsmodtagerne eller de 
arbejdsløse. Vi vil huske Svend 
Larsen som et varmt og hjælp
somt menneske, der viede sit 
liv til firmasporten. Hans åbne

Svend Larsen var en a f de 
første fortalere for, at firmaid
rætten skulle gøre 14 
en indsats for de arbejdsle- 
dige og efterlønsmodtagerne.

og folkelige sind gav ham 
venner overalt hvor han 
havde sin gang.

Æret være hans minde.

f>
Dansk Firmaidrætsforbund

Storebæltsvej 11 
5800 Nyborg 
Hf. 65 .51 65 60 
Fax. 65 30 14 26 
Ekspedition:
Man.-torsdag kl. 8-15.30 
Fredag kl. 8-15.00

Generalsekretær:
Svend Møller 
Cedervænget 14 
5700 Svendborg 
n r. 62 22 57 33

Styrelsen:
Formand:
Tage Carlsen 
Heboltoft 12 
6950 Ringkøbing 
Tir. 97 32 55 20

Næstformand:
Jørn Godt 
Schultzvej 5 
6091 Bjert 
TIL 75 57 23 22

Kristian Hansen 
Blåbærvej 2 
7200 Grindsted 
n r .  75 32 17 34

Kurt Petersen 
Lumbyesvej 12 
4200 Slagelse 
Uf. 53 52 75 35

Peder Bisgaard 
Kighusvænget 21 
3400 Hillerød 
TIL 42 26 96 43

DFIF's konsulenter:
Forbundskonsulent 
ost for Storebælt 
Jørgen Rasmussen 
Lovvej 10 
Pederstrup 
4700 Næstved 
Tlf. 53 76 16 35 
Fax: 53 76 03 35 
Biltlf: 30 66 TI 27

Forbu ndskc mtsulent 
Nord- og Midtjylland 
Jan Grumstrup 
Banegårdsvej 27 
9500 Hobro 
Tlf. 98 51 01 01 
Fax. 98 52 02 35 
Biltlf: 30 66 11 26

Forbundskonsulent 
Sydjylland og Fyn 
Jan Steffensen 
Gi. Grevegård 5 
5492 Vissenbjerg 
Tlf. 64 47 33 17 
Fax. 64 47 33 87 
Biltlf: 30 66 11 25

Uddannelseskonsulent 
Jane Have L. Andersen 
Lyngvænget 8 
5800 Nyborg 
Tlf. 65 31 72 53

Aktivitetskonsulent 
Alice Rasmussen 
Tarupbygade 36 
5370 Mesinge 
Tlf. 65 32 50 15

Aktiv itetskonsulent 
Bo Isaksen 
V. Ringvej 9 
8850 Bjerringbro 
Tlf. 86 68 00 69
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Tilrettelægning og 
afvikling

VFS udsender i midten af 
marts måned indbydelse til 
alle firmaklubber: Alle, som 
har deltaget året før får en 
personlig indbydelse tilsendt. 
Løbet bliver omtalt i vores 
sportsudsendelse i lokalradi
oen (radio Vakle). Afvikling 
af løbene sker ved, at man 
blot møder ved start, tilmel
der sig, og fortæller hvor langt 
man vil løbe den dag.

Efter løbet er der mulighed 
for at købe sodavand og tage 
sig et velfortjent bad. Til sam
menlægning af antal løbne 
km og antal løbne gange 
bruger jeg et regneark på en 
PC.

Prisen for at deltage i 
LØBETOUREN er 40 kr. for 
medlemmer af VFS, og 100 
kr. for ikke-medlemmer.

Nem at afvikle
LØBETOUREN her kan af

vikles af meget få personer. 
Faktisk kan det gøres af én 
person, hvis man blot har en 
aftale med en anden om, at 
overtage startlisten i ferien.

Der er ikke behov for an
det end én, som skal skrive 
ned hvor mange km den en
kelte skal løbe. Det har været 
således, at jeg nu alene har 
stået for løbet siden starten i 
1985 og fremt il idag, hvor vi 
starter en ny sæson den 31- 
marts 1993. Altså for 9. gang, 
og jeg har også selv deltaget 
i løbene alle de år.

_________________________ ___

A f Ingolf Petersen 
AKP Storstrøms Amt. 
Formand for Vordingborg 
Firma Sport.

V ordingborg Firma 
Sport (VFS) vil gerne 
give Firmaidræt en 

fornemmelse af, hvad det vil 
sige at deltage i firma id
rættens LØBETOUR.

VFS har faktisk siden 1985 
afviklet LØBETOUREN, som 
den nu er skitseret i det nye 
oplæg fra aktivitetsudvalget. 
Vi har også i nogle år ved 
evalueringsmøderne i forb
undet, arbejdet på at lave et 
alternativ til den oprindelige 
Firmaidrættens Etapeløb, der 
i sit oplæg skulle afvikles 
over 6 gange i en sommer
sæson.

Flest gange
VFS startede i 1985 med at 

løbe etapeløb (motionsløb) 
hvor vi løber hver onsdag fra
1. april til 1. oktober med fæl
les start. Vi løber på 4 for
skellige distancer, nemlig 3-5- 
7 og 10 km, på stier og i skov

Løbetouren er en ny kampagne fra DFIF, der skal afløse det vel
kendte Etapeløb. Foto. Niels Nyholm.

samt på en nedlagt jernbane.
Ruterne er tilrettelagt såle

des, at hvis man har valgt at 
løbe 10 km, og finder ud af at 
i dag er det for langt, ja så dre
jer man blot af, og meddeler 
det ved målet.

LØBETOUR for os i VFS er 
ikke et spørgsmål om at løbe 
længst eller hurtigst, men der
imod at havde deltaget flest 
gange i løbet af sommeren. I 
de otte år motionsløbet er ble
vet afviklet, har vi haft fra 30

til 50 deltagere pr. år. Al
dersmæssigt har det svinget fra 
otte år og op til 73 år, der har 
været ca. en fjerdedel piger/da- 
mer.

Der er en pokal til de tre 
bedste, som har deltaget flest 
gange i sommerens løb. Lige 
som der er en vandrepokal til 
bedste firmahold. Alle, som har 
deltaget i en sæson, får et di
plom (trykt hos DFIF) uanset 
antal deltagne gange eller an
tal løbne km.


